
 
Partido Comunista 

 
Distrito Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 
Ejercicio N° 20  

 
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2003 

 
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2002 

 
   

2003 
 
 
 
 

35866,21 
 

56098,30 

     
2002 

 
 
 
 

17640,96 
 

- 
 

91964,51 
 

17640,96 
 
 
 

1184,40 

 
 
 

1367,10 
 

1184,40 
 

1367,10 
 

93148,91 
 

19008,06 
 
 
 
 
 
 

2025,00 

 
 
 
 
 
 

8500,00 
 
 

2025,00 

 
 

8500,00 
 
 
 

91123,91 

 
 
 

10508,06 
 

93148,91 
 

19008,06 

 
ACTIVO 

 
 
                               ACTIVO CORRIENTE 
 
                               Caja y Bancos ( nota n° 1 )                                                    
                                
                               Créditos ( nota n° 2  )                                                              
                                                                       
                                                                      Total del Activo Corriente               
 
                               ACTIVO NO CORRIENTE 
 
                               Bienes de uso                                                          
                                                                      
                                                                     Total del Activo no Corriente           
             
                                                                     Total del Activo                                
 
                                                                    PASIVO 
 
 
                               PASIVO CORRIENTE 
 
                               Deudas ( nota n° 3 )  
                                                                      
                                                                      Total Pasivo Corriente y del 
                                                                         Pasivo 
 
                               PATRIMONIO NETO 
 
                               Según estado respectivo 
 
                                                            Total del Pasivo y Patrimonio Neto 
   

  
 
 
 
 
 
 

________________                    ________________ 
Enrique E. Raffo                                   Guillermo E. I. Olveira 

Tesorero                                               Presidente 



  
PARTIDO COMUNISTA 

 
DISTRITO CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

 
Ejercicio N° 20  

 
finalizado el 30 de junio de 2003 

 
Bienes de Uso 

                                                                                                                                                                                                              Anexo I 
comparativo con el ejercicio anterior 

 
 
 
Cuenta 
 
 
Muebles y Útiles, 
Instalaciones y equipos 
 
Total 2003 
 
Total 2002 

 
             Valores de Origen                                                    Amortizaciones 
Al comienzo   Aumento        Al cierre del            Acumuladas                         Acumuladas 
del ejercicio    Disminución   ejercicio                 al comienzo                          al cierre del 
                                                                            del ejercicio   Del ejercicio    ejercicio                               Neto Resultante 
 
5920,28                  --              5920,28                    4553,18         182,70         4735,88                                         1184,40 
 
5920,28                  --              5920,28                    4553,18         182,70         4735,88                                         1184,40       
 
5920,28                  --              5920,28                    4370,48         182,70          4553,18                                        1367,10       
 

  
 
 
 
 
 

________________                    ________________ 
Enrique E. Raffo                                   Guillermo E. I. Olveira 

Tesorero                                               Presidente 



    
PARTIDO COMUNISTA 

 
DISTRITO CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

 
Ejercicio N° 20  

 
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO 

 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2003 

 
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2002 

                                     
2003 

 
2002 

10508,06 
 
 

80615,85 

5224,06 
 
 

10508,06 
 

91123,91 
 

10508,06 

 
 
 
Saldos al comienzo del ejercicio - Patrimonio Neto 
 
Superávit (Déficit) del ejercicio 
 
Saldos al cierre del ejercicio 

  
 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2003 
 

COMPARATIVO CON EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2002 

 
2003 

 
2002 

 
17640,96 
35866,21 

 
5224,06 

17640,96 

18225,25 12416,90 

 
80615,85 

 
 

182,70 
-56098,30 

-6475,00 

 
3734,20 

 
 

182,70 
- 

8500,00 
18225,25 12416,90 

 
 
 
VARIACIONES DEL EFECTIVO 
Efectivo al inicio del ejercicio (Caja y Bancos) 
Efectivo al cierre del ejercicio (Caja y Bancos) 
Aumento Neto del efectivo 
 
CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO 
Superávit neto del ejercicio 
 
Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo 
Depreciación de bienes de uso 
Créditos 
Deudas comerciales 
Aumento neto del efectivo 

  

  
 
 
 
 
 
 

________________                    ________________ 
Enrique E. Raffo                                   Guillermo E. I. Olveira 

Tesorero                                               Presidente 



 
Partido Comunista 

 
Distrito Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 
Ejercicio N° 20  

 
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2003 

 
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2002 

 
   

2003 
 

 
50869,31 

15,62 

     
2002 

 
 
- 

40,84 

50884,93 40,84 

 
40433,63 

 
33490,37 

40433,63 33490,37 

 
 

10451,30 

 
 

-33449,53 
 
 
 

70164,55 
 

-- 

 
 
 

37183,73 
 

-- 

 
70164,55 

 
37183,73 

 
 

80615,85 

 
 

3734,20 

 
 

 
                                RECURSOS 
                                                ORDINARIOS (nota n° 4 ) 
                                                DIVERSOS - Intereses Bancarios 
 
 
                                GASTOS                                                    
                                                ORDINARIOS (nota n° 5 ) 
                                                                     
                                                                       
                                 
                                Total de Resultados Ordinarios                                                     
 
                                RECURSOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS 
 
                                RECURSOS (nota n° 6 )                                                         
                                                                      
                                GASTOS            
             
                                                                                                                                          
                                Total de Resultados Extraordinarios                               
 
                                
                                Total de Resultados – Superavit (Déficit) ( nota n° 7 )  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

________________                    ________________ 
Enrique E. Raffo                                   Guillermo E. I. Olveira 

Tesorero                                               Presidente 



  
PARTIDO COMUNISTA 

 
DISTRITO CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

 
Ejercicio N° 20 

 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES ( I ) 

 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2003 

 
           
          

29782,47 
        
 

6083,74 
 

35866,21 
 
 

28789,38 
 

 
23803,92 
52593,30 

 
3505,00 

56098,30 
 

 
2025,00 

 
 

50869,31 
50869,31 

 
15,62 

50884,93 

 
1.- Caja y Bancos 
      Efectivo 
      Banco Ciudad de Buenos Aires cta. N° 11702/3 
      Idem                                         cta. N° 12721/5 
      Banco de la Prov. de Bs. As. c/ahorro N° 13257/8 
 
 
 
2.- Créditos 
      Fondo partidario permanente a recibir 
      Aporte extraordinario del Estado nacional para 
      campaña electoral a recibir 
      ( Elección Presidencial del 27/04/03) 
 
      Gastos anticipados por campaña electoral - 
      elec. 24/08/03 
 
 
3.- Deudas 
      Proveedores - campaña elec. 24/08/03 
 
4.- Recursos Ordinarios 
      Para desenvolvimiento institucional 
      Aportes públicos - Fondo partidario permanente 
 
      Diversos 
      Intereses bancarios 
 

                      
 
 

900,38 
5,88                    

        
 
 
 

906,26 
5177,48              

 

  
 
 
 
 
 
 

________________                    ________________ 
Enrique E. Raffo                                   Guillermo E. I. Olveira 

Tesorero                                               Presidente 



  
PARTIDO COMUNISTA 

 
DISTRITO CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

 
Ejercicio N° 20 

 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES ( II ) 

 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2003 

 
           
          

 
        

3717,00 
182,70 

14400,00 
3164,98 
1987,78 
264,45 

2922,00 
1278,95 
1397,97 
1004,23 
6503,91 
472,10 

1901,69 
850,76 
385,11 

40433,63 
 
 

4953,32 
65211,23 

70164,55 

 
5.- Gastos Ordinarios 
      Para desenvolvimiento institucional 
      Cursos de capacitación para actualización 
      política y formación de dirigentes 
      Amortizaciones - Mbs. y Úts., Inst. y Eq. 
      Alquileres 
      Papelería y librería 
      Luz 
      Gas 
      Movilidad y viáticos 
      Gastos de representación institucional 
      Contribución Territorial (A.B.L.) 
      Ley 25413 
      Teléfono 
      Gastos bancarios 
      Aguas Argentinas 
      Refrigerios y consumos del local 
      Reparaciones y refacciones del local 
  
 
6.- Recursos Extraordinarios 
      Superávit campaña elección  27/04/03 
      Aporte Legislador Patricio Echegaray 
 

                      
 
 
                     

                      

 
7.- a) Los gastos que demandó la campaña electoral del 27/04/03 fueron afrontados con 
fondos propios. Al sólo efecto de exposición, los informes finales presentados, de las 
campañas electorales por los comicios celebrados el 27/04/03 y 24/08/03 señalan la 
existencia de mutuos formales para la financiación de los gastos. 
      b) Los comprobantes de los gastos de la campañas electorales por las elecciones del 
27/04/03 y 24/08/03 reflejados en este balance fueron entregados a la Justicia Electoral con 
los respectivos balances de esas campañas. 
      c) Durante el ejercicio y en concepto de "Aportes Públicos - Fondo Partidario Permanente" 
fue percibida efectivamente la suma de $17142,38 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

________________                    ________________ 
Enrique E. Raffo                                   Guillermo E. I. Olveira 

Tesorero                                               Presidente 



  
Comisión Revisora de Cuentas 

 
del Partido Comunista - Distrito Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 
 
En nuestro carácter de integrantes de la Comisión Revisora de Cuentas del Partido Comunista, 
Distrito Ciudad Autónoma de Buenos Aires, hemos examinado los siguientes documentos 
correspondientes al Ejercicio N° 20, iniciado el 1° de Julio de 2002 y terminado el 30 de Junio de 
2003: 
a) Balance General al 30 de Junio de 2003, comparativo con el Ejercicio terminado el 30 de Junio 
de 2002 
b) Estado de Recursos y Gastos, comparativo con el Ejercicio terminado el 30 de Junio de 2002 
c) Estado de Evolución del Patrimonio Neto comparativo con el Ejercicio terminado el 30 de Junio 
de 2002 
d) Estado de Flujos de Efectivo, comparativo con el Ejercicio terminado el 30 de Junio de 2002 
e) Notas a dichos Estados Contables 
f)  Anexo l - Bienes de uso 
 
Al respecto dejamos constancia que dichos Estados y Notas surgen de registros y documentación 
respaldatorios que hemos verificado a satisfacción. 
 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 20 de Mayo de 2006 
 
 
 
 
 
          ---------------------------------          ---------------------------------          ---------------------------------  
                    Victor Alier                             Aurora Córdoba                        Marcelo Freyre         
 
     

  


